
<1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA= 

 

 

 

 

 

<75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional= 
1 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

Buenos Aires, 26 de abril de 2023 

 

VISTO las Resoluciones N° 34/23 y 35/23 del Consejo Directivo de la Facultad 

Regional La Plata, a través de las cuales se solicita la actualización de la dirección 

académica, comité y cuerpo docente de la carrera de Especialización en Ingeniería 

Ambiental, y 

  

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución C.S. Nº 24/15 se autoriza el dictado de la Especialización en 

Ingeniería Ambiental en la Facultad Regional La Plata. 

Que la citada Facultad Regional plantea la necesidad de actualizar la dirección 

académica, el comité y la planta docente de la mencionada carrera, contando para ello con 

profesionales de reconocido prestigio en el área. 

Que la Comisión de Posgrado de la Universidad ha analizado los antecedentes y la 

documentación que acompañan la solicitud y aconseja dar curso favorable a lo solicitado. 

Que la Comisión de Ciencia, Tecnología y Posgrado recomienda aprobar la presente 

resolución. 

Que la efectiva conformación del cuerpo docente quedará supeditada al cronograma 

de dictado de las correspondientes actividades académicas de la Facultad Regional. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

Estatuto Universitario. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 



<1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA= 

 

 

 

 

 

<75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional= 
2 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

ARTÍCULO 1°.- Avalar la propuesta de actualización de la dirección académica, el comité y 

la planta docente de la carrera de Especialización en Ingeniería Ambiental en la Facultad 

Regional La Plata que figura en el Anexo I, que es parte integrante de la presente 

Resolución, en un todo de acuerdo con el currículo aprobado por Ordenanza Nº 1437, y en 

el marco de lo establecido por la Ordenanza N° 1924. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 628/2023 

UTN 

p.f.d. 

l.p. 

m.m.m. 

 

 
 
 
 



<1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA= 

 

 

 

 

 

<75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional= 
3 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

RESOLUCIÓN N° 628/2023 

ANEXO I 

 

ACTUALIZACIÓN DE DIRECCIÓN, COMITÉ ACADÉMICO Y PLANTA DOCENTE DE LA  

ESPECIALIZACIÓN EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

FACULTAD REGIONAL LA PLATA 

 

Dirección Académica 

- Dr. Luis María FORTE (DNI 11.231.705) 

Comité Académico 

- Dr. Gerardo BOTASSO (Designado por Res. CS N° 24/2015) 

- Mg. Nicolás VARRIANO (Designado por Res. CS N° 24/2015) 

- Dr. Eduardo KRUSE (DNI 10.695.624) 

- Dr. Gustavo SAN JUAN (DNI 13.916.221) 

- Mg. Jorgelina CARIELLO (DNI 26.995.863) 

 

Cuerpo Docente 

o PROBLEMÁTICA AMBIENTAL Y ECOLOGÍA APLICADA 

- Lic. Martha ROGGIERO (DNI 12.506.537) 

 

o PROCESOS FÍSICO-QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS 

- Dr. Alejandro MARIÑELARENA (Designado por Res. CS N° 24/15) 

- Dr. José RUGGERA (DNI 26.320.791) 

- Dra. Paula ALFIERI (DNI 31.032.901) 

 



<1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA= 

 

 

 

 

 

<75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional= 
4 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

o ECOTOXICOLOGÍA 

- Lic. Gustavo BULUS ROSSINI (Designado por Res. CS N° 24/15) 

 

o GEOLOGÍA E HIDROLOGÍA AMBIENTAL 

- Dra. Elisa BEILINSON (DNI 18.811.730)  

- Dra. Eleonora CAROL (DNI 25.145.159)  

- Dr. Guido BORZI (DNI 30.877.680) 

- Dr. Francisco CELLONE (DNI 34.928.575) 

- Dr. Leandro RODRIGUES CAPÍTULO (DNI 32.313.140)  

- Dra. Silvina CARRETERO (DNI 23.874.596) 

 

o CONTAMINACIÓN DEL AIRE 

- Dra. Erica SÁNCHEZ (DNI 29.375.169) 

- Dr. Jorge COLMAN LERNER (DNI 26.429.446) 

 

o CONTAMINACIÓN DE AGUAS 

- Lic. María Marta TROVATTO (Designada por Res. CS N° 24/15)  

- Dr. Leandro RODRIGUES CAPÍTULO (DNI 32.313.140) 

- Dra. Silvina CARRETERO (DNI 23.874.596)  

 

o CONTAMINACIÓN FÍSICA 

- Ing. Nilda VECHIATTI (Designada por Res. CS N° 24/15) 

- Esp. Alejandro SENDIN (Designado por Res. CS N° 24/15) 

 

 



<1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA= 

 

 

 

 

 

<75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional= 
5 

 

Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

o NORMATIVAS AMBIENTALES Y FUNDAMENTOS ÉTICOS 

- Mg. María Juliana GONZÁLEZ VARELA (Designada por Res. CS N° 24/15) 

 

o EVALUACIÓN DEL IMPACTO AMBIENTAL     

- Lic. Juan José PALADINO (Designado por Res. CS N° 24/15) 

 

o SISTEMAS DE GESTIÓN AMBIENTAL     

- Mg. Jorgelina CARIELLO (DNI 26.995.863) 

 

o CONTROL DE EFLUENTES GASEOSOS 

- Dr. Jorge COLMAN LERNER (DNI 26.429.446) 

- Dra. Erica SÁNCHEZ (DNI 29.375.169) 

 

o TRATAMIENTOS DE AGUAS 

- Mg. Nicolás VARRIANO (DNI 13.424.468) 

 

o RESIDUOS SÓLIDOS Y PELIGROSOS 

- Lic. Juan José PALADINO (Designado por Res. CS N° 24/15) 

 

o RECUPERACIÓN DE SITIOS CONTAMINADOS 

- Dra. Bibiana COPPOTELLI (DNI 23.787.420)  

- Dra. Verónica MORA (DNI 26.303.097) 

 

o SEMINARIO DE INTEGRACIÓN 

- Lic. Juan José PALADINO (Designado por Res. CS N° 24/15) 

---------------------------------------- 


		2023-05-08T08:53:07-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2023-05-09T16:56:39-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-05-09T18:39:16-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




